

DEKLARACJA NR
RADY MIEJSKIEJ WAŁBRZYCHA

z dnia 2014 r.

z okazji 25 rocznicy wyborów parlamentarnych 4 czerwca 1989 roku

W dwudziestą piątą rocznicę wyborów parlamentarnych z dnia 4 czerwca 1989 roku, które zapoczątkowały transformację ustrojową i przyspieszyły wprowadzanie demokratycznych zmian w Polsce, a także w Europie Środkowo-Wschodniej, Rada Miejska Wałbrzycha wyraża podziękowanie oraz składa hołd wszystkim, których patriotyzm, odwaga oraz poczucie dziejowej odpowiedzialności umożliwiły dokonanie historycznego przełomu, w wyniku którego przedstawiciele demokratycznej opozycji uzyskali realny wpływ na sprawowanie władzy w Polsce. Mamy świadomość szczególnego znaczenia pielgrzymki Św. Jana Pawła II do Polski w 1979 roku. Pielgrzymki, która uruchomiła zryw całego narodu polskiego i spowodowała odnowę moralną społeczeństwa. Stąd też słowa szczególnej wdzięczności Rada Miejska Wałbrzycha kieruje do członków i przywódców Niezależnego Samorządnego Związku Zawodowego "Solidarność", którzy pomimo trudnej dekady lat 80-tych nie zrezygnowali z walki o najważniejsze ideały oraz wolną, niepodległą i sprawiedliwą Rzeczpospolitą Polską. Sukces solidarnościowej opozycji zorganizowanej wokół Komitetu Obywatelskiego przy Lechu Wałęsie oraz wyborczy wynik woli polskiego społeczeństwa, jednoznacznie odrzuciły dotychczas funkcjonujący, narzucony z zewnątrz, system rządów PRL. Wybory zapoczątkowały nowy kierunek rozwoju niepodległego i demokratycznie zorganizowanego państwa. Tym samym polska walka o wolność, rozpoczęta dramatycznie 1 września 1939 roku, kontynuowana w heroicznych zrywach lat 1944, 1956, 1968, 1970 oraz 1976 osiągnęła swą kulminację w bezprecedensowym, wolnościowym ruchu "Solidarności" i ostateczne zwycięstwo w wyborczej akcji, który zmienił także historię Europy i świata. Nowożytna historia Polski weszła w zupełnie nowy etap, dając szansę kolejnym pokoleniom Polaków na realizację życiowych możliwości w europejskiej przestrzeni demokracji. Wolność to przede wszystkim odpowiedzialność i zobowiązanie wobec przyszłych pokoleń. Pamiętając o fundamentalnej wadze wyborów w dniu 4 czerwca 1989 roku, Rada Miejska Wałbrzycha pragnie zapewnić o pełnej woli realizacji ideałów, których zwieńczeniem stał się 25 lat temu historyczny, wyborczy dzień, upamiętniony przez Sejm RP jako Dzień Wolności i Praw Obywatelskich.

Przewodnicząca Rady
Miejskiej Wałbrzycha

Maria Anna Romańska